
 

 

 

Oggetto: Attuazione dell’intervento “Completamento opere di difesa, banchinamenti, impianti, 

arredi e servizi del porto commerciale di S. Teresa Gallura”, codice PO_ LLP _017, CUP 

B32H17001090002, finanziato nell’ambito del “Patto per lo sviluppo della Regione Sardegna” – 

Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2014-2020, D.G.R. 55/25 del 13.12.2017. CIG: 9506786FF9.  

Approvazione atti di gara e aggiudicazione all’Operatore Economico Dinamica S.r.l.  

IL PRESIDENTE  

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii. recante disposizioni di “Riordino della legislazione in 

materia portuale”;  

VISTO il D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 169, relativo alla “Riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, 

in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124” e ss. mm. e ii.;  

VISTO il D.M. 284 del 14 luglio 2021, con il quale il sottoscritto Prof. Avv. Massimo Deiana è stato 

nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna;  

VISTA la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel è stato 

nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il quadriennio 16.02.2022-15.02.2026; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm. e ii. recante Codice dei contratti pubblici; e il 

d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per quanto in vigore ed applicabile;  



 

 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 232 del 26.06.2018 di istituzione dell’Ufficio Territoriale 

Portuale di Olbia ai sensi dell’art. 6-bis comma 1 della legge 28 gennaio 1994 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n.50 – Codice dei Contratti pubblici; 

RICHIAMATO il Decreto n. 287 del 21 settembre 2021 con il quale è stato affidato il progetto di fattibilità 

tecnica ed economica dell’intervento denominato “Attuazione dell’intervento “Completamento opere di 

difesa, banchinamenti, impianti, arredi e servizi del porto commerciale di S. Teresa Gallura”, codice 

PO_LLP_017, CUP B32H17001090002, CIG 89097069FA finanziato nell’ambito del “Patto per lo 

sviluppo della Regione Sardegna” – Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2014-2020, D.G.R. 55/25 del 

13.12.2017;  

VISTA la determina del Dirigente della DTN n.23 del 16.11.2022 di approvazione in linea tecnica del 

Progetto Fattibilità Tecnica Economica; 

VISTO E RICHIAMATO il decreto n. 450 del 02/12/2022 con il quale veniva approvato il progetto di 

fattibilità tecnica economica e indetta la gara per la progettazione esecutiva e definitiva per il 

“Completamento opere di difesa, banchinamenti, impianti, arredi e servizi del porto commerciale di S. 

Teresa Gallura”, codice PO_ LLP _017, CUP B32H17001090002, finanziato nell’ambito del “Patto per lo 

sviluppo della Regione Sardegna” – Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2014-2020, D.G.R. 55/25 del 

13.12.2017. CIG: 9506786FF9;  

CONSIDERATO che entro il termine di presentazione delle offerte fissato per il giorno 12 dicembre 2022 

alle ore 12:00 non è pervenuta alcuna offerta, così come riportato nel Verbale di Gara 01 agli atti dell’ente 

al Prot. 31054 del 14 dicembre 2022;  



 

 

VISTO il Decreto n. 459 del 14/12/ 2022 di Approvazione Verbale gara deserta, autorizzazione a contrarre 

e avvio procedura telematica ex art. 63 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

DATTO ATTO che la procedura di gara è stata regolarmente svolta sulla piattaforma telematica in uso 

all’amministrazione https://albi.adspmaredisardegna.it; 

VISTO il Decreto n. 463 del 19 dicembre 2022 di nomina del seggio monocratico, per l’apertura della 

busta contenente la documentazione amministrativa e di nomina della commissione giudicatrice per 

l’apertura della documentazione tecnica ed economica; 

RICHIAMATO: 

- il verbale di procedura telematica inerente all’apertura della documentazione amministrativa, del 

19 dicembre 2022 prot. 31906; 

- il verbale di procedura telematica inerente all’apertura della documentazione tecnica del 20 

dicembre 2022 prot. 31908; 

- il verbale di procedura telematica inerente all’apertura dell’offerta economica del 20 dicembre 2022 

prot. 31909; 

PRESO ATTO che dall’esito delle operazioni di gara risulta la seguente graduatoria: 

N. 
Operatore 

economico 

Punteggio totale max 100 punti 

Punteggio massima 

offerta tecnica – 80 punti 

Punteggio massimo offerta 

economica – 20 punti 

Punteggio 

TOT 

riparametrato 

a) Alberto Albert 21,670 3,705 25,375 

b) Dinamica S.r.l. 80,000 20,000 100,000 

https://albi.adspmaredisardegna.it/


 

 

PRESO ATTO CHE la Commissione, sulla base della graduatoria così formata ha proposto 

l’aggiudicazione provvisoria della gara in favore della Dinamica S.r.l 

ACCERTATO che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente;  

RITENUTO necessario procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto in oggetto in favore del 

Dinamica S.r.l. con sede legale in Messina (ME), Corso Cavour, n. 206 con codice fiscale e partita IVA n. 

02966910834, secondo le condizioni tecniche economiche offerte in gara; 

DATO ATTO CHE l’efficacia della presente aggiudicazione definitiva è subordinata alla verifica positiva, 

in capo all’aggiudicatario, del possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa; 

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del funzionario area amministrativa Nord Sardegna Dott.ssa 

Raffaella Verroca; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 28 del 20.12.2021 con la quale è stato adottato il bilancio 

di previsione 2022, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 4031 del 09.02.2022, 

acquisita al prot. n. 3081 in pari data;  

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento 

SENTITO il Dirigente della Direzione Tecnica Nord;  

SENTITO il Segretario Generale;  



 

 

VISTI gli atti d’ufficio; 

tutto ciò premesso e considerato, 

DECRETA 

1. DI APPROVARE le risultanze della procedura come dagli atti citati in premessa e conservati 

agli atti dell’Ente. 

2. DI AGGIUDICARE i lavori in oggetto all’operatore economico Dinamica S.r.l. con sede legale 

in Messina (ME), Corso Cavour, n. 206 con codice fiscale e partita IVA n. 02966910834, secondo 

le condizioni tecniche ed economiche presentate in sede di gara e, pertanto, per un ribasso 

percentuale del 23,320%, sull’importo a base di gara di 209.036,82, per complessivi € 160.289,43 

non imponibile I.V.A. ai sensi dell’art. 9, comma 1, punto n. 6 del D.P.R. 633/72; 

3. DI DARE ATTO che l’importo complessivo pari a € 160.289,43 non imponibile I.V.A. ai sensi 

dell’art. 9, comma 1, punto n. 6 del D.P.R. 633/72, graverà sul capitolo 2.1.1.012 Azioni Per Lo 

Sviluppo Strategico Del Porto - Studi, Progettazioni, Investimenti, Ricerche, Logistica del bilancio 

di previsione 2022.”. 

 

4. DI DISPORRE la pubblicazione e comunicazione del presente provvedimento ai sensi e per gli 

effetti di cui agli artt. 29 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 120 del D.lgs. 2 luglio 2010, n.104. 

 

5. DI DARE ATTO che l’efficacia della presente aggiudicazione e subordinata alla verifica positiva, 

in capo all’aggiudicatario, del possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa. 



 

 

L’amministrazione si riserva di procedere al ritiro in autotutela della presente aggiudicazione in 

caso di esito negativo delle verifiche di legge. 

 

6. DI DARE MANDATO ai competenti Uffici dell’Ente di procedere all’effettuazione delle 

verifiche, pubblicazioni e comunicazioni di legge. 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Ing. Bastiano Deledda* 
 

 

 

Il Dirigente della DTN  

Ing. Alessandro Meloni*  
 

 

 

Il Dirigente Amm.vo 

 Dott.ssa M. Valeria Serra* 

             (Per la copertura finanziaria) 
 

 

 

Il Segretario Generale  

    Avv. Natale Ditel* 

 

 

Il Presidente  

Prof. Avv. Massimo DEIANA* 

 

 

 

 
Documento firmato digitalmente è pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs.50/2016 sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito internet 

www.adspmaredisardegna.it. 


		2022-12-22T09:36:39+0000
	Alessandro Meloni


		2022-12-22T09:39:09+0000
	Bastiano Deledda


		2022-12-22T10:42:37+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2022-12-22T10:47:05+0000
	NATALE DITEL


		2022-12-22T10:50:14+0000
	MASSIMO DEIANA


		2022-12-22T11:03:03+0000
	Firma applicativa




